permet donc pas de vérifier notre hypothèse. Nous l’expliquons principalement par la contrainte

d’UGB par hectare effectuée (constant et égal à 1,6 UGB/ha). En effet, selon cette contrainte, les

systèmes simulés engraissent les agneaux en bergerie pour les deux types de mise-bas. Si le charge-

ment avait été plus bas, le système de printemps aurait basé sa production ovine sur l’herbe, rédui-

sant sa dépendance aux aliments achetés, ce qui n’aurait pas été possible pour le système

d’automne. La comparaison des systèmes de printemps et d’automne aurait alors sans doute mené à

des conclusions plus tranchées, notamment au niveau de l’effet des interactions C-E: dans ce con-

texte le système d’automne peut profiter des interactions culture-élevage pour réduire ses achats à

l’inverse du système de printemps car il subvient déjà à lui-même à ses besoins alimentaires grâce

aux prairies. Cet exemple démontre la sensibilité de nos résultats au niveau d’intensification de

l’atelier animal. Nous encourageons donc de compléter nos résultats avec des simulations effectuées

sur d’autres niveaux d’intensification (UGB/ha).

Effets SAISONNALITE Chapitre II.2

Caractéristiques

% cultures 20% 20%

Type de comparaison Ptps - Aut Intégré – Diversifié fictif

Type systèmes Diversifiés fictifs Printemps  Automne

Résultats

 A l’échelle de l’EA

Résultat courant -6% +13%  +9%

Bilan N (kg N/ha) -13% -53%  -49%

 A l’échelle de l’atelier animal

kg carcasse/ha mobilisé -23% -1%  +6%

eqMJ/kg carcasse +8% -13%  -8%

eqCO2/kg carcasse +17% -5%  -5%

 A l’échelle de l’atelier cultural

kg protéines végétales/ha mob - +2%  -8%

eqMJ/ kg protéines végétales - -22%  -10%

eqCO2/ kg protéines végétales - -25%  -14%

Tableau IV.3 : Effet de la saisonnalité de la production ovine sur les performances économiques, productives et
environnementales des systèmes de polyculture-élevage.

120

4. Récapitulatif : Intérêts, limites et perspectives

Notre démarche d’analyse a permis d’une part de quantifier l’effet des interactions C-E, de

l’organisation C-E et de la saisonnalité de la production ovine sur des indicateurs de durabilité (éco-

nomie, production, environnement), et d’autre part de quantifier un indicateur de gain d’efficience

énergétique caractérisant le niveau d’intégration des systèmes de polyculture-élevage.